

证券代码: 300228

证券简称: 富瑞特装

公告编号: 2016-058

张家港富瑞特种装备股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明:

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人邬品芳、主管会计工作负责人焦康祥及会计机构负责人(会计主管人员)焦康祥声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	富瑞特装	股票代码	300228
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李欣	于清清	
电话	0512-58982295	0512-58982295	
传真	0512-58982293	0512-58982293	
电子信箱	furui@furuise.com	furui@furuise.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	362,360,954.51	745,263,906.09	-51.38%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	-71,510,931.77	54,740,386.83	-230.64%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-80,841,752.21	49,842,433.63	-262.19%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-243,319,432.59	109,330,099.29	-322.55%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	-0.5170	0.8024	-164.43%

股)			
基本每股收益 (元/股)	-0.15	0.40	-137.50%
稀释每股收益 (元/股)	-0.15	0.40	-137.50%
加权平均净资产收益率	-3.65%	4.32%	-7.97%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-4.07%	3.93%	-8.00%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	3,759,305,509.85	3,846,166,434.78	-2.26%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	1,957,686,439.85	2,008,151,264.28	-2.51%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	4.1597	4.2670	-2.51%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	6,115,043.53	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,710,263.33	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-772,349.01	
减：所得税影响额	1,661,544.50	
少数股东权益影响额（税后）	60,592.91	
合计	9,330,820.44	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		37,080				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
邹品芳	境内自然人	10.47%	49,280,000	41,160,000	质押	15,580,000
黄锋	境内自然人	10.47%	49,280,000	41,160,000	质押	2,560,000
郭劲松	境内自然人	3.79%	17,850,410	0		
中国工商银行－广发聚丰混合型证券投资基金	其他	1.70%	8,006,200	0		
毛文灏	境内自然人	1.46%	6,857,142	6,857,142		
张家港市金城融创投资管理有限公司	国有法人	1.30%	6,095,235	6,095,235		

平安大华基金—平安银行—财富1号结构化集合资金信托计划	其他	1.30%	6,095,235	6,095,235		
平安养老保险股份有限公司—平安养老—智富8号资产管理产品	其他	1.30%	6,095,235	6,095,235		
张家港市金科创业投资有限公司	境内非国有法人	1.13%	5,295,245	5,295,245		
全国社保基金—一零组合	其他	0.80%	3,745,003	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	第1、2、3位股东与其他股东不存在关联或一致行动关系，第4至第10位股东公司未知其与其他股东是否存在关联或一致行动关系。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

公司主营液化天然气（LNG）应用装备及重型装备制造，下游客户主要是重卡企业和能源运营企业。2016年上半年，受物流行业和基建房地产复苏的带动，重卡销售有所回暖，据中汽协公布数据显示，2016年上半年国内重卡（含非完整车辆、半挂牵引车）累计销售约34万辆，同比增长约15%，但相比之下LNG重卡的情况并不乐观。今年1-5月，国内天然气卡车累计生产量约0.4万辆，比去年同期大幅下降约30%，据统计，行业几家知名发动机生产企业的LNG产品销量降幅平均达50%，其主要原因是油气价差小，天然气应用的经济性仍不明显。2016年上半年，国际油价及国内成品油价格较2015年第四季度略有回升，行业景气度正在逐渐恢复，但由于向下游装备市场传导的滞后性，市场还需要一段时间才有望好转。

在这种市场背景下，公司作为LNG应用装备和解决方案提供商，相关LNG应用装备产品销售遇到了前所未有的困难，经营业绩也大幅下滑。报告期内，公司实现营业收入362,360,954.51元，较去年同期减少51.38%；实现营业利润-91,884,935.19元，较去年同期减少260.51%；实现归属于上市公司普通股股东的净利润-71,510,931.78元，较去年同期减少230.64%。

报告期内，在公司董事会的领导下，公司开展了各项经营管理活动，具体如下：

1、生产销售方面

2016年上半年，国内油气价差仍然保持低位，天然气应用的经济性不明显，下游终端客户需求萎靡，对公司相关业务的开展造成了重大不利影响。对此，公司积极制订应对措施，及时调整营销策略和产品结

构，并对现有产品的生产工艺流程进行优化，以提高生产效率、降低生产成本。此外，针对目前的市场环境，公司对于营销管理团队进行了适当的组织架构和人员调整，实施优胜劣汰机制，激发营销人员的销售激情和动力，并同时营销环节的招投标管理、订单全面跟踪管理及生产过程环节的物料采购管理、产品检验管理等方面进行了严格细化，保障公司订单的及时交付和产品的质量水平。

另外，公司还积极开拓新产品新市场、尤其是海外市场。海外战略是公司的重要战略之一，经过多年的调研和投入，现已在东南亚、俄罗斯、非洲等地积累了一定的项目资源，致力于为当地提供创新的LNG应用商业模式和一体化解决方案，随着这些项目的逐步落地，有利于帮助公司走出目前国内LNG市场低迷的困境，提升产品的利润水平，分散单一市场风险，走出业绩低谷。

2、内部管理方面

报告期内，面对低迷的市场环境以及经营业绩压力，公司内部推行精细化管理，实施全面预算制度，把降本节支作为重要任务，通过业务流程梳理和生产工艺优化，压缩生产、销售等各环节人员配置，并对管理部门进行整合精简，裁撤冗员，提升劳动生产率。公司人员从年初1907人缩编至6月底1687人，虽然支付裁员经济补偿金对公司当期业绩有一定的负面影响，但将有效降低公司下一阶段的人力成本。

人员精简及机构整合有利于提高工作效率、降低管理成本，以实现降本节支的目标。公司还将持续进行管理优化，强化考核机制，实现人员优胜劣汰，同时根据业务发展需要引进优秀高端人才，满足公司转型升级的需求。

3、产业创新方面

氢能源产业是公司重要的发展战略和转型方向。报告期内，公司决定投资建设水电解制氢成套设备关键技术研发及产业化项目，力争尽快打通产业链条，优化供氢解决方案，降低氢能源应用成本。此外，公司还与张家港新云科技产业咨询企业（有限合伙）共同出资成立了张家港富瑞氢能装备有限公司，该公司主要业务是提供氢能基础设施（液氢生产、储运设备；加氢站；高压供氢系统等）相关技术、装备和一站式解决方案，促进氢能基础设施的推广和燃料电池车辆的商业化，现正在加紧进行产品开发和市场开拓。以上举措，都是为了把握当前燃料电池汽车市场启动的机遇，充分发挥公司在能源装备技术研发及制造方面多年积累的丰富经验，打造公司在氢能源装备领域的先发优势和核心竞争力。

报告期内，公司与如皋经济技术开发区管理委员会签订了《氢能源汽车产业战略合作意向书》，拟合作进行氢能源汽车示范运行、研发检测平台、燃料电池产业化等项目，目的是借助国内首个联合国氢能经济示范城市项目的平台及影响力，共同推进燃料电池汽车应用的商业化进程。双方现已成立联合工作组，正在积极推进各项工作进程。

4、资本运作方面

报告期内，公司完成了2015年度利润分配方案的实施及公司首期股票期权激励计划第三个可行权期的期权行权事宜，目前公司总股本已由291,535,808股增加至470,630,092股。

报告期内，公司完成了对新加坡Furui-SixTee控股公司以及其下属天津海津海洋工程有限公司的股权收购事宜，收购完成后更名为富瑞SIXTEE控股有限公司，公司持有其51%股权，未来将利用其技术团队的优势致力于开发海外市场。此外，公司还以130万美元的价格完成收购张家港富耐特新能源智能系统有限公司

其他股东持有的50%股权，收购完成后张家港富耐特新能源智能系统有限公司成为公司全资子公司。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
低温储运应用设备	208,725,747.49	170,154,054.98	18.48%	-66.01%	-58.40%	-14.92%
重装设备	132,131,477.71	104,976,421.97	20.55%	38.98%	42.73%	-2.09%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期内，公司低温储运应用装备类产品受国内油气价差小，天然气应用的经济性降低的持续影响，产品销售遇到了前所未有的困难，销售收入同比去年出现大幅下滑；重装设备类产品由于公司非公开发行募投项目重型装备制造项目于去年下半年正式投产，公司承接重型装备的制造能力显著提升，销售收入同比去年出现上升。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期内新收购富瑞SIXTEE控股有限公司（公司持股51%）、天津海津海洋工程有限公司（公司持股

51%)、张家港富耐特新能源智能系统有限公司（公司持股100%），新设控股子公司氢能装备（公司持股70%），上述4家公司本期新纳入合并报表范围。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用